ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

Về việc quản lý hoạt động
đăng ký kinh doanh trên địa

bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Công văn số 9100/NHNN-TT ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam về việc rà soát, quản lý hoạt động đăng ký kinh doanh;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4011/SKHĐT-ĐKKD

ngày 16 tháng 12 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo
chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo Cơ quan đăng ký kinh doanh triển khai
các nội dung gồm:

- Thực hiện nghiêm túc và quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy chứng nhận đăng
ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo quy định
của pháp luật; trong đó, trực tiếp kiểm tra hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền
kiểm tra, giám sát, đảm bảo xác thực được người đại diện theo pháp luật của

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

- Thường xuyên rà soát, đối khớp làm sạch dữ liệu cá nhân người đại diện
theo pháp luật của doanh nghiệp, chủ doanh nghiệp tư nhân, người đứng đầu chi
nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã,
chủ hộ kinh doanh thuộc phạm vi quản lý thông qua hệ thống kết nối giữa Cơ sở
dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký hộ
kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tăng cường phối hợp, trao đổi, chia sẻ thông tin với cơ quan có thẩm
quyền để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm
quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh.

- Xem xét, xử lý trách nhiệm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý đối với
các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc cho phép đăng ký thành lập doanh
nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã mà không xác thực được
người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên
hiệp hợp tác xã.

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về
Sở Kế hoạch và Đầu tư để được hướng dẫn, giải quyết theo quy định.

4685 26 12

2

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa
phương có liên quan nghiên cứu, xem xét có chế tài xử lý đối với Cơ quan đăng
ký kinh doanh cho phép đăng ký thành lập doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác
xã, liên hiệp hợp tác xã mà không xác thực được người đại diện theo pháp luật
của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo quy định
của pháp luật.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP-Tạ Văn Lực (đ/b);
- Lưu VT, KTTH.TK.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm